2024 年 11 月 21 日

在園児保護者様

鶴見幼児教育研究所付属

梶山モンテッソーリスクール

クリスマス会お知らせ

 日頃より梶山モンテッソーリスクールの教育活動にご理解ご協力を賜りまして誠にありがとうご

ざいます。子どもたちはクリスマス会に向けて、練習をスタートいたしました。クリスマスは主イ

エス・キリストの降誕をお祝いする日であり、子どもたちからは「心を込めて」「たのしく」「うれ

しく」「ありがとう」の気持ちを伝えたいという言葉を聞くことができました。

クリスマス会では、お友だちや先生と関わりあい、時に協力しながら、歌を歌い表現する喜び、

皆の前で発表する楽しさを味わい、そして、大好きなご家族皆様と一緒にイエス様生誕をお祝いし

たいと思います。

＜クリスマス会 リハーサルについて＞

リハーサルは通常保育の中で行います。降園時間は以下になります。

【日にち】12月 18日(水)

【登園時間】通常通り

【降園時間】

降園時間

11：30 ICクラス

11：50 赤組・桃組

12：05 黄組

12：20 青組

※ごきょうだいで在籍のご家族は下の学年の時間でいらしてください。

＜クリスマス会＞

【日にち】12月 20日(金)

【時間】9：30～（終了予定時間 11：00）

【会場】プライマリークラス

【持ち物】なし（※手洗いの際はペーパータオルを使います。）

【登園時間】

青組・黄組   ：9：00入室（時間厳守）

ICクラス・桃組・赤組 ：9：15入室（時間厳守）

※ICクラスの方はプライマリークラスのお部屋に直接いらしてください。

※ごきょうだいで在籍のご家族は下の学年の時間で登園ください。

＜プログラム＞

１．キャンドルサービス     プライマリークラス

２．歌「七つの大陸」「my school」       在園児

３．聖劇「せかいではじめのクリスマス」 青組

４．合唱                保護者の会

５．終わりの挨拶      園長

＜当日の流れ＞

登園(プライマリークラス)→お手洗い(①の部屋)→クリスマス会(④の部屋)→降園

＜クリスマス会アンケート＞

保護者の参加は、黄組・赤組・桃組・IC クラスは園児一人につき保護者 2 名まで、青組のみ祖父

母もご参加いただけます。

下記フォームにてアンケートの提出を 12月 6日(金)15時までにお願い申し上げます。

https://forms.gle/JTp58gTz9TFoyQEX6

＜クリスマス会費＞

お一人 3,000円

摘要を「クリスマス会費」とし、お釣りの無いように雑費袋(黄色)に入れ、職員に渡して下さい。

12月 6日(金)までに、お願いいたします。

納入された会費は、いかなる理由があっても返金には応じかねますので予めご了承ください。

＜降園＞

 持ち帰る物は、手提げ袋(プレゼント)、クリスマス制作、上履き(プライマリークラスのみ)です。

司会者よりお帰りの流れを説明します。その後、一人ずつお名前を呼びますので、呼ばれるまで

お待ちください。玄関で上履き袋と上履きをお忘れなくお持ちお帰り下さい。

それぞれの先生と挨拶をしてお帰り下さい。

＜ビデオ撮影＞

園は記録として定点カメラにて録画いたします。

個別での撮影も可能ですが、着席しての撮影をお願いいたします。他の方のご迷惑にならないよ

う、頭より上にはカメラを出さず、撮影をお願い致します。

三脚やスタンドを利用しての撮影はご遠慮ください。

ビデオカメラ・スマートフォン等は音が出ないように設定していただき、撮影をお願い致します。

撮影した動画を、SNSや動画共有サイトへ投稿することはお控えください。

https://forms.gle/JTp58gTz9TFoyQEX6

＜写真撮影＞

カメラマンの岩永様にお願いしておりますので、写真撮影はご遠慮ください。

＜zoom配信＞

クリスマス会の様子を Zoomにて配信いたします。

定点での撮影になりますので、お子様が映らない場合もございますので、ご承知おきください。

Zoom ミーティング：

https://us06web.zoom.us/j/81341717717?pwd=A5DG0nzLzFcYMWwYBPRNqz04FCQSTb.1

ミーティング ID: 813 4171 7717

パスコード: kms1220

＜服装＞

園としてドレスコードは特に設けておりませんが、例年、女児はワンピース、男児は白いワイシ

ャツなど、クリスマス会の雰囲気に沿った工夫をされているようです。

黄組・青組はキャンドルサービスの際、蝋燭を手に持ち歩きます。床に膝をつく、立つといった動

作がありますので、女児は広がりすぎるスカート、引きずるようなスカートはお控えください。

聖劇（青組）では着替えがあります。自分で着替えのできる服装でお願いします。

トイレに一人で行ける服装をお願いいたします。

＜お願い＞

聖劇の衣装で必要な物がある方は、後日個別にお知らせいたします。

水分補給は保護者様管理の元、各自でお願いいたします。

行事のため、駐車場・駐輪場は使用できません。公共交通機関をご利用ください。

＜子どもたちの発表について＞

子どもたちはクリスマス会のために、毎日一生懸命に練習しております。その一生懸命さが微笑

ましく思う場面もあるかもしれません。笑ってしまうと、子どもたちは素直に「笑われた」と受け止

め、委縮してしまう場合もございます。どうか、心に留めて置いてくださいますようお願い申し上

げます。

https://us06web.zoom.us/j/81341717717?pwd=A5DG0nzLzFcYMWwYBPRNqz04FCQSTb.1